

भारत सरकार
सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय
लोक सभा

अतारंकित प्रश्न संख्या: 2458
उत्तर देने की तारीख: 10.12.2024

असम में वृद्धाश्रमों का संचालन

2458. श्री कामाख्या प्रसाद तासा:

क्या सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या यह सच है कि असम में कई वृद्धाश्रम गैर-सरकारी संस्थाओं द्वारा संचालित किए जा रहे हैं;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) असम में संचालित वृद्धाश्रमों की संख्या कितनी है और इनमें कितने लोग रह रहे हैं;
- (घ) वर्तमान सामाजिक परिदृश्य, जिसमें निराश्रित वृद्धों की संख्या में वृद्धि हो रही है, के मद्देनजर सरकार द्वारा इन वृद्धाश्रमों की कार्य कुशलता में वृद्धि करने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं; और
- (ङ) विगत दो वर्षों के दौरान सरकार द्वारा इन संस्थानों को जारी की गई निधियों का ब्यौरा क्या है और जारी किए जाने हेतु लंबित निधियों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर
सामाजिक न्याय और अधिकारिता राज्य मंत्री
(श्री बी.एल. वर्मा)

(क) से (ग): सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग असम सहित, पूरे देश में वरिष्ठ नागरिकों के लिए एकीकृत कार्यक्रम (आईपीएसआरसी) के तहत नागरिक गृहों (वृद्धाश्रम) के रखरखाव के लिए एनजीओ/स्वैच्छिक संगठनों को वित्तीय सहायता प्रदान करता है, जो अटल वयो अभ्युदय योजना (एवीवाईवाई) योजना का एक घटक है। वर्तमान में, विभाग असम राज्य में

आईपीएसआरसी के तहत कार्यरत 30 वरिष्ठ नागरिक गृहों (जिसमें एक निरंतर देखभाल घर शामिल है) को वित्तीय सहायता प्रदान कर रहा है, जिनकी कुल क्षमता 1,020 वरिष्ठ नागरिकों की है। विवरण अनुबंध-I में है।

(घ): विभाग ने "वरिष्ठ नागरिक गृहों के लिए न्यूनतम मानक" तैयार किए हैं, जो देश भर में वरिष्ठ नागरिक गृहों की स्थापना और संचालन के लिए आवश्यक मानकों और मानदंडों को स्पष्ट रूप से बताने वाला एक व्यापक मार्गदर्शिका के रूप में कार्य करता है। इसके अतिरिक्त, विभाग द्वारा वृद्धाश्रमों की नियमित निगरानी की जाती है। योजना के बारे में जागरूकता मंत्रालय की वेबसाइट, ई-अनुदान पोर्टल, सोशल मीडिया और क्षेत्रीय संसाधन प्रशिक्षण केंद्रों (आरआरटीसी) के माध्यम से फैलाई जाती है।

(ङ.): असम में आईपीएसआरसी के तहत संस्थानों को वित्तीय वर्ष 2022-23 के लिए 609.32 लाख रुपये और वित्तीय वर्ष 2023-24 के लिए 710.05 लाख रुपये की निधियां जारी की गई थीं।

दिनांक 10.12.2024 को उत्तर के लिए नियत लोक सभा अतारक्ति प्रश्न संख्या 2458 के भाग (ग) में उल्लिखित अनुबंध

असम में आईपीएसआरसी के तहत परियोजनाओं के विवरण

क्र.सं.	परियोजना का जिला	एनजीओ का नाम	परियोजना का प्रकार	परियोजना का स्थान
1	बरपेटा	गुवाहाटी युवा समाज	वरिष्ठ नागरिक गृह -25	25, ग्राउंड फ्लोर, आरसीसी बिल्डिंग, आरसीसी ब्रिज के पास, डंगरकुची, डंगरकुची रोड, जिला- बारपेटा -781314
2	बिस्वनाथ	वैश्विक स्वास्थ्य टीकाकरण जनसंख्या नियंत्रण संगठन	वरिष्ठ नागरिक गृह -25	198, ग्राउंड फ्लोर, चोराईजोनिया एलपी स्कूल, अस्पताल रोड, चोराईजोनिया, सूतेआ जिला -बिस्वनाथ, लैंडमार्क - चोराईजोनिया एलपी स्कूल, असम पिनकोड - 784175
3	बोंगाईगांव	रुपाही कोहिनूर क्लब	वरिष्ठ नागरिक गृह -50	124, एनए, अश्वम प्रकार, ज्योति आदर्श विद्यालय के पास, नयापारा वार्ड-4, ए.के. आज़ाद रोड, अभयपुरी, जिला - बोंगाईगांव, असम - 783384
4	कछार	वोडविची	वरिष्ठ नागरिक गृह -25	62, ग्राउंड फ्लोर, वरिष्ठ नागरिकों का घर, फकीर टीला बाजार, उत्तर बारिकनगर, बी के रोड, सिलचर, जिला - कछार, असम -
5	चराईदेव	ग्राम विकास परिषद	वरिष्ठ नागरिक गृह -25	266, ग्राउंड फ्लोर, पुलिस स्टेशन के पास, माथुरापुर रोड, सोनारी, जिला - चराईदेव, असम - 785689
6	चिरांग	ग्रीन वैली सोसाइटी	वरिष्ठ नागरिक गृह -50	1212, ग्राउंड फ्लोर, असम टाइप, बिल्डिंग, जिला केंद्र चिरांग के पास, बोइखुंगाओन, काजलगांव टाउन, जिला - चिरांग, असम - 783386

क्र.सं.	परियोजना का जिला	एनजीओ का नाम	परियोजना का प्रकार	परियोजना का स्थान
7	धेमाजी	खोरापाथर संमिलित युवा समाज	वरिष्ठ नागरिक गृह -25	आरसीसी ग्राउंड फ्लोर, पीपी 183, डाग 551, नागाखेलिया गांव मानचित्र, मौजा, जिला - धेमाजी, असम 787057
8	डिब्रूगढ़	जागृति संमिलित विकास केंद्र	वरिष्ठ नागरिक गृह -25	घर संख्या 00, ग्राउंड और 1st फ्लोर, दीर्हिगिया नमघर के पास, एनएच-37, जिला- डिब्रूगढ़, असम - 786008
9	डिमा हसाओ	वैश्विक स्वास्थ्य टीकाकरण जनसंख्या नियंत्रण संगठन	वरिष्ठ नागरिक गृह -50	315, ग्राउंड फ्लोर, लांगटिंग हाई स्कूल, हसीन-आई स्ट्रीट, लांगटिंग, डिमाहसाओ, लांगटिंग, जिला - डिमा हसाओ, असम - 788832
10	गोलपारा	एकीकृत विकास संघ	वरिष्ठ नागरिक गृह -50 डब्ल्यू	550, ग्राउंड फ्लोर, हाउस, गीता नगर, गीता नगर, बिहू फील्ड के पास, गोलपारा अगिया रोड, जिला - गोलपारा, असम- 783121
11	गोलाघाट	गोलाघाट निर्माण महिला गोट एनजीओ	वरिष्ठ नागरिक गृह -25	652, ग्राउंड फ्लोर, असम टाइप बिल्डिंग, रेलवे गेट के पास, लॉ कॉलेज रोड, बेनेनाखुआ, लॉ कॉलेज रोड, गोलाघाट, जिला - गोलाघाट, असम - 785621
12	हैलाकांडी	दक्षिण बोरबंद ग्राम विकास समिति	वरिष्ठ नागरिक गृह -25	ए/38, ग्राउंड फ्लोर, एस के रॉय बीएड कॉलेज, लोटाकंडी, कटलीचेरा, जिला - हैलाकांडी, असम - 788161
13	हैलाकांडी	वोडविची	वरिष्ठ नागरिक गृह -25	138/ए, ग्राउंड फ्लोर, लक्ष्मीबोंद एचएस स्कूल, लक्ष्मीबोंद, जिला - हैलाकांडी, असम - 788155
14	होजाई	अल अमीन लाइब्रेरी फाउंडेशन	वरिष्ठ नागरिक गृह -25	241, ग्राउंड फ्लोर, अक्सम जूनियर कॉलेज निलबागन के पास, पुराना एनएच 36 नगांव लुमडिंग रोड, जिला - होजाई, असम - 782445

क्र.सं.	परियोजना का जिला	एनजीओ का नाम	परियोजना का प्रकार	परियोजना का स्थान
15	जोरहाट	अल अमीन लाइब्रेरी फाउंडेशन	वरिष्ठ नागरिक गृह -25	256, ग्राउंड फ्लोर, एएएलएफ सीनियर सिटिजन होम, मस्जिद के पास, फार्मुद अली पथ, रॉयल रोड, जोरहाट, जिला - जोरहाट, असम - 785001
16	कमरूप मेट्रोपॉलिटन	गोलाघाट निर्माण महिला गोट एनजीओ	वरिष्ठ नागरिक गृह -50डब्ल्यू	12, ग्राउंड फ्लोर, असम टाइप बिल्डिंग, पुबेरुन पथ, बाघरबाड़ी श्रीमंत नगर, बाघरबाड़ी, पुबेरुन पथ, गुवाहाटी, जिला - कमरूप मेट्रोपॉलिटन, असम - 781037
17	कमरूप मेट्रोपॉलिटन	नेवार्ड (उत्तर पूर्व ग्रामीण विकास की स्वैच्छिक संघ)	वरिष्ठ नागरिकों के लिए निरंतर	70 ए, ग्रांट फ्लोर, ए टी बिल्डिंग, दास स्कॉलर स्कूल के पास, पल्लीताल, जोनकी नगर पथ, गुवाहाटी, जिला - कामरूप मेट्रोपॉलिटन, असम - 781171
18	कार्बी आंगलॉंग	सुरजदया युवा संघ	वरिष्ठ नागरिक गृह -50	00, ग्राउंड फ्लोर, उदाली नामघर 2, राष्ट्रीय राजमार्ग 36, जिला - कार्बियांगलॉंग, असम - 782482
19	करिमगंज	करिमगंज सप्त बरना कल्याण संगठन	वरिष्ठ नागरिक गृह -25	353, ग्राउंड फ्लोर, बाराईग्राम रेलवे स्टेशन, 8 नंबर एनएच, गांव बाराईग्राम, जिला करीमगंज, असम - 788723
20	कोकराझार	ग्रामीण विकास समिति	वरिष्ठ नागरिक गृह -50	212, ग्राउंड 1, चाय बागान, चाय बागान रोड, जिला -कोकराझार, असम - 783376
21	लखीमपुर	डिकरॉन्ग घाटी पर्यावरण और ग्रामीण विकास समाज	वरिष्ठ नागरिक गृह -50डब्ल्यू	15, ग्राउंड फ्लोर, बारपथर एनर्जी फीलिंग स्टेशन के पास, एनएच-15, नारायणपुर, जिला -लखीमपुर, असम - 787033 00, 00, ग्राम पंचायत के पास, धुनागुरी मलपिंधा रोड, बोंगालमुरा, जिला -लखीमपुर, असम -787054

क्र.सं.	परियोजना का जिला	एनजीओ का नाम	परियोजना का प्रकार	परियोजना का स्थान
22	लखीमपुर	जागृति संमिलित उन्नयन केंद्र	वरिष्ठ नागरिक गृह -25	15, ग्राउंड फ्लोर, बारपथर एनर्जी फीलिंग स्टेशन के पास, एनएच-15, नारायणपुर, जिला -लखीमपुर, असम - 787033 00, 00, ग्राम पंचायत के पास, धुनागुरी मलपिंधा रोड, बोंगालमुरा, जिला -लखीमपुर, असम -787054
23	मारिगांव	ग्राम विकास परिषद	वरिष्ठ नागरिक गृह -25	277, ग्राउंड फ्लोर, रेलवे स्टेशन, कॉलेज रोड मोइराबाड़ी, मोइराबाड़ी, जिला - मारिगांव, असम - 782126
24	नगांव	वैश्विक स्वास्थ्य टीकाकरण जनसंख्या नियंत्रण संगठन	वरिष्ठ नागरिक गृह -25	344, ग्राउंड फ्लोर, वफा एंटरप्राइज (पेट्रोल पंप, पुराना एचएच 36 रंगालू, नगांव लुमडिंग रोड, रंगालू, जिला - नगांव, असम - 782427
25	नगांव	महिला मंडल	वरिष्ठ नागरिक गृह -25	324, ग्राउंड फ्लोर, डोलोनी एलपी स्कूल के पास, पीएमजीएसवाई रोड, जिला - नगांव, असम- 782002 240, एनए, नामघर के पास, शंकर नगर, चनमारी रोड, जिला - नगांव, असम - 782002
26	नगांव	सदाउ आसम ग्राम्य पुस्तकालय संस्था	वरिष्ठ नागरिक गृह -25	324, ग्राउंड फ्लोर, डोलोनी एलपी स्कूल के पास, पीएमजीएसवाई रोड, जिला - नगांव, असम- 782002 240, एनए, नामघर के पास, शंकर नगर, चनमारी रोड, जिला - नगांव, असम - 782002
27	नलबाड़ी	आसाम सामाजिक आर्थिक स्वास्थ्य विकास समिति	वरिष्ठ नागरिक गृह -50	एन/ए पहला, दूसरा तल 574 नंबर भुवनेश्वर प्राथमिक विद्यालय के सामने, विश्व गोस्वामी पथ, जिला - नलबाड़ी, असम - 781334 198, ग्राउंड फ्लोर, नामघर के पास, करंग रोड जॉयसागर, जिला - शिवसागर, असम - 785665

6
v

क्र.सं.	परियोजना का जिला	एनजीओ का नाम	परियोजना का प्रकार	परियोजना का स्थान
28	शिवसागर	ग्राम विकास परिषद	वरिष्ठ नागरिक गृह -25	एन/ए, पहला, दूसरा तल 574 नंबर भुवनेश्वर प्राथमिक विद्यालय के सामने, विश्व गोस्वामी पथ, जिला - नलबाड़ी, असम - 781334 198, ग्राउंड फ्लोर, नामघर के पास, करंग रोड जॉयसागर, जिला - शिवसागर, असम - 785665
29	तिनसुकिया	सदाउ आसम ग्राम्यपुस्तिभारल संथा	वरिष्ठ नागरिक गृह -50	378ए, एनए, बोरगुरी पीओ के पास, रंगागोरा पथ, जिला - तिनसुकिया, असम - 786126
30	पश्चिम कार्बी आंगलॉंग	वैश्विक स्वास्थ्य और शिक्षा केंद्र	वरिष्ठ नागरिक गृह -50	173, ग्राउंड फ्लोर, बैथालांगसो साप्ताहिक बाजार, बैथालांगसो साप्ताहिक बाजार रोड, बैथालांगसो, जिला - पश्चिम कार्बी आंगलॉंग, असम - 782450
